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ABSTRAKT

Text abstraktu v jazyce práce

Touto bakalářskou prací chci z pohledu kameramana vysvětlit základní principy pro využití

virtuálních systémů pro rozšířenou realitu v televizní produkci. V první části práce popisuji

teoretické principy fungování virtualizace a přirovnávám podobnosti k historickým

filmovým trikům. Ve druhé části rozebírám využití v tuzemských televizních stanicích.

Následně analyzuji kamerový řetězec za použití technologie Ncam Reality a závěrem je

souhrn základních pravidel pro zdárné využití technologie v praxi.

Klíčová slova: trackovací systémy, virtuální technologie, rozšířená realita, televizní kamera,

praktické kamerové triky, virtuální studio, Ncam Technologies, Unreal Engine

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

With this bachelor's thesis, I want to explain the basic principles for the use of virtual systems

for augmented reality in television production from the point of view of a cameraman. In the

first part of the thesis, I describe the theoretical principles of virtualization and compare the

similarities to historical film tricks. In the second part, I analyze the use in domestic

television stations. Subsequently, I analyze the camera chain using Ncam Reality

technology, and the conclusion is a summary of the basic rules for the successful use of the

technology in practice.

Keywords: tracking systems, virtual technology, augmented reality, broadcast camera,

practical camera tricks, virtual studio, Ncam Technologies, Unreal Engine
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ÚVOD

Lidé mají snahu neustále překračovat své dosavadní limity a inovovat. Vývoj televizního

zpravodajství a zábavy prochází už od samotného vzniku pravidelného lineárního vysílání

neustálou změnou, technickou i estetickou evolucí. Na otázku „Kam se dál s televizí vyvíjet“

může při současných kvantech barevných, plynulých kanálů s vysokým rozlišením

odpovědět využití pokročilých virtuálních technologií. Ty dokážou v reálném čase do

televizního studia vykreslit náročné digitální grafiky, nebo moderátora umístit do zcela

virtuálního studia, což by praktickými způsoby nebylo možné. Taková technologie vyžaduje

speciální senzorický hardware, dostatečně výkonný počítač pro matematické určení polohy

kamery ve studiu s pokročilým grafickým enginem. To vše nad rámec běžného kamerového

televizního řetězce. Dnes již existuje technologie od několika výrobců, které se ve světových

televizních stanicích používají. V České republice jejich pravidelné využití postupně

vzrůstá, jinak jsou tyto aplikace záležitostí spíše sezónních a experimentálních programů.

Přichází tak možný zájem o souhrn doporučení a pravidel pro možné využití virtuálních

elementů v televizní tvorbě a jejich šetrnou implementaci do obrazu. Podobné technologie

jsou nasazovány do práce i při filmových produkcích, či ve videoherním průmyslu – jim ale

studie není věnována. O tomto tématu doposud prakticky neexistuje podrobná literatura,

principy využití popisují některé anglické elektronické zdroje. Ve své práci se tak opírám o

praktickou zkušenost pracovníků televize i svoji vlastní. Nevylučuji, že při svém rozboru

dojdu k omylu, nebo důsledkem zjednodušení technických principů pro kameramany

zkreslím faktickou skutečnou. Práci vytvářím podle dostupných zdrojů a výpovědí dle svého

nejlepšího vědomí a svědomí. Virtuální technologie jsou aktuálně stále ve vývoji a pohled

na práci by měl být s vědomím roku jejího vzniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUÁLNÍ TECHNOLOGIE

Virtuální kamerové technologie jsou novým nastupujícím trendem moderní audiovizuální

tvorby. Umožňují nám v reálném čase vykreslovat do snímaného prostoru virtuální grafiky

a 3D modely, které by jinak nebylo možné zaznamenat, nebo by jejich zhotovení předcházela

náročná a dlouhá postprodukce. Jedná se tedy o živé zpracovávání obrazových nebo

souřadnicových dat, jež jsou základním kamenem pro generování virtuálního obsahu

v příslušné kamerové perspektivě. Existuje ale více než jedna možnost realizace takových

technologií a více než mnoho možných typů uplatnění v audiovizi, které si tak žádají být

pojmenovány a popsány. V následujících kapitolách budou vysvětleny základní principy,

kategorické nastínění využití ve filmovém průmyslu a později se bude práce výlučně věnovat

užití v televizní produkci.

Nutno upřesnit, do virtualizace patří i samotné zapojení klíčovacího plátna a jakékoliv

překrytí jednoho průhledného obrazu obrazem druhým. Vizuální tvorba pouze s použitím

barevného klíče umožňuje jen manuální pohyb kamery při záznamu a manuální aplikaci

grafické vrstvy. Virtuální technologie, jež jsou tématem práce mohou i nemusí pracovat

s klíčovacím plátnem, ale základem jejich funkce je automatizované trasování kamerového

pohybu a perspektivní vizualizace v reálném čase.

U obou typů produkce (filmová a televizní) se využití virtuálních technologií svým účelem

podobá praktickým efektům, které se používaly zejména v kinematografii 20. století. První

z nich je technika „zadní projekce“.

1.1 Historické podobnosti – Přední a zadní projekce

Technologie zadní projekce spočívá v promítání předem natočeného materiálu ze zadní

strany plátna, před kterým je scéna. Přední projekce je podobná, jen se projektor nachází

před plátnem (resp. je ukrytý pod nebo nad mizanscénou), případně z úhlu 90° od kamery,

umístěný proti polopropustnému zrcadlu. To se před kameru v tomto případě vkládá

v poloze 45°.

Obrázek 1 Zadní projekce
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Tato technika, počínaje projekcí zadní, se vyvíjela od 30. let 20. století. Využita byla

například ve své rannější éře, v americkém filmu King Kong z roku 1933. Hodně populární

se stala v 50. a 60. letech, kdy už ji filmaři uměli věrohodněji využít. Její hlavní předností

byla možnost nasnímat herce jedoucího v automobilu venkovním prostředím zároveň s tím,

aby mohl být kvalitně nasnímaný kontaktní zvuk.

Při každém natáčení je třeba zajistit bezpečnost herců i štábu. U náročných a často

nebezpečných filmových záběrů typu tradiční „honičky aut“ se široké záběry, při kterých

není čitelné, kdo v autě sedí, točí za jízdy v reálném prostředí. Většinou tak auto řídí

kaskadér. Při scénách, kdy auto má být deformováno, případně zcela zničeno je kabina

prázdná a základní pohyb auta vpřed je řízen dálkově.

Záběry, během kterých je vidět do kabiny s herci se tak natáčejí staticky zvlášť v ateliéru se

zadní projekcí. Před natáčením ve studiu je tak nutné mír připravené dlouhé „prázdné“

záběry pohybující se krajiny. V ateliéru je třeba dodržet předsnímací jednoty exteriéru a

neporušit atmosféru situace. Za kamerové předsnímací jednoty zejména správné nasvícení

automobilu s herci (možno přidat proměnlivé světelné zdroje pro simulaci stínů), a jasovou

intenzitu projekce na plátně, které je umístěno za snímaným objektem. Jelikož snímaný

objekt je v ateliéru statický, je třeba ho rozpohybovat, aby se docílilo přirozeného dojmu, že

jede skutečnou krajinou.

Silnou stránkou přední a zadní projekce je její relativní jednoduchost a dobová věrohodnost.

Na druhou stranu, především dobová věrohodnost je z dnešního hlediska slabou stránkou.

Muselo by být zajištěno dostatečného úsilí pro přípravu věrohodného záběru se zadní

projekcí. Druhým nepříznivým aspektem je možnost snímat pouze z relativně statické

perspektivy vůči pozadí. Jelikož se první natáčí pozadí v exteriéru a až poté popředí

v ateliéru, není možné příliš měnit úhel kamery, neb pozadí by zůstalo neměnné. Pravidlo,

Obrázek 2 Přední projekce se zrcadlem
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které zde platí jest, čím delším ohniskem snímáme objekt před plátnem, tím méně zřetelná

je pro diváka orientace v prostředí.

Divák se vyvíjí spolu s filmovým průmyslem a filmy které se svými efekty působily desítky

let naprosto realisticky by už na soudobé publikum mohly působit nevěrohodně, až lacině.

Celá společnost se se svými vjemy transformuje, a tak jako nás dnes neohromí zadní

projekce, neohromí diváka 50. let krátkometrážní Příjezd vlaku na nádraží George Mélièse

z roku 1896, před kterým někteří tehdejší sledující utíkali z kina, jak se jim zdál pohybující

se obraz realistický.

Přední a zadní projekce se u filmu používá i dnes, většinou ale právě při zapojení virtuálních

technologií, kterým se práce věnuje, nebo při snímání řádově mnohem větších pláten, na

které jsou promítány nepohyblivé krajiny.


[…]


bodem. Potřeba vyššího počtu bodů a jejich velikosti se mění podle aproximační vzdálenosti

kamery od země, tedy její výšce.

Vycházeje z technologie Ncam, do trasovacího pole se v obou možných realizacích přidává

kalibrovací obrazec. Jedná se o bílý papír přibližně o velikosti A4 se čtvercovými obrazci

(podobné QR kódu). Pomocí něho se tracking stereoskopicky kalibruje a je pro určení

polohy výchozím bodem. Umístění senzorického modulu je třeba taktéž nastavit. Systém

potřebuje znát vychýlení modulu od snímače kamery.

Instalace rozšířené reality v exteriéru je ze své podstaty nestandardní. Myšleno tím, že se

nejedná o trvalou instalaci. Přinejmenším jsem se ve své rešerši s žádnou takovou nesetkal.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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5 REALIZACE VLASTNÍ VIRTUÁLNÍ GRAFIKY

Ve své praktické části jsem měl uplatnit poznatky nabyté případovou studií tuzemských

televizních stanic, jejich využití virtuálních technologií. Výsledkem měl být funkční

trackovaný 3D model ve studiu. Bohužel, pracoviště, které bylo výchozí pro moji teorii, tedy

studio O2 TV Sport, jak jsem v průběhu zjistil neumožňovalo vlastní experimentální zásahy.

Nelze říci že by bylo časově příliš vytížené, ale systém je pro danou sezónu nastavený

(tracking, navázané grafiky, skripty atd.) a jak se lidově říká „nesahej na to, co funguje“,

v oboru programování opravdu platí. Studio každoročně prochází skoro dvou měsíční

pauzou, během které probíhá údržba a modernizace virtuálních grafik a renderovacího

řetězce. Toto období trvá od června do července a míjí tedy dobu vypracovávání mojí studie.

Během této sezónní přestávky budu ve studiu přítomen s návrhy na vylepšení a pro možnost

vlastní experimentace. Ta bohužel ale nebude součástí práce.

V navazujícím magisterském programu bych se chtěl věnovat rozšíření práce a zaměření na

využití těchto technologií u filmu.

Praktickým výsledkem tedy zůstává konkrétní soubor obecně aplikovatelných pravidel pro

zdárnou implementaci virtuální grafiky v televizní produkci. Pro přípravu grafik v Unreal

Enginu je třeba jej nainstalovat. K tomu je zapotřebí instalace Epic Games Launcheru od

společnosti Epic Games, jíž právě program Unreal Engine patří. Po instalaci, která má

přibližně 60 GB mi poměrně dlouho trvalo, než se program spustil. Počkat bylo třeba při

každém spuštění. Engine nabízí založení nového projektu na základě několika šablon s již

připravenými základními grafikami a nastavením. V první fázi se dotáže na způsob využití.

Na výběr je videohra, film / video / live event, architektura a poslední automobilový

produktový design a výroba. V další fázi je na výběr z několika přednastavení, jako je

šablona pro pohled z první osoby, šablona pro třetí osobu, pro půdorysovou perspektivu,

šablona s výchozím modelem automobilu, virtuální realitou a mobilní virtuální realitou.

V poslední fázi zakládání projektu je selekce kódování, a to buď objektově („blueprint“),

nebo v programovacím jazyce C++. Cílová platforma (výchozí je desktopová aplikace),

kvalitativní přednastavení a možnost zapnutí Ray Tracingu. To znamená že světelná

simulace se vypočítává opačným způsobem, tedy od světelných zdrojů směrem ke kameře a

vidět jsou pouze ty světelné zdroje, které vidí kamera. Tuto funkci podporuje řada

současných videoher, primárně AAA tituly. Ray Tracing (RTX) ale zvládají aplikovat pouze
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grafické karty s podporou této funkce. Poslední je logicky výběr názvu projektu a umístění

na disku.

Do projektu zle vkládat 3D objekty vytvořené v jiných programech, i z modelových bank.

Modelům se také vkládají textury, protože samotná trojrozměrná struktura je pouze kostrou,

nikoliv obalem. Pro rozšířenou realitu je klíčové propojení virtuální kamery se zařízením

pro kamerový tracking, případně propojení s motorizovaným kamerovým systémem.

Důležité je též umělé zasvícení virtuálních grafik. Ty by měly obsahovat konkrétní jasovou

úroveň a virtuální zdroj světla, aby se spolu s prostorovou perspektivou mohl generovat i

stín modelu (pokud by ho měl mít). Virtuální světelné zdroje by se podle typu virtuálního

materiálu grafiky měly v určitých místech odrážet od povrchu. Materiál může být v Unreal

Enginu nastaven různě. Může být matný i odrazivý. I zde platí že úhel odrazu se rovná úhlu

dopadu.
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ZÁVĚR

Ve svojí práci jsem věcně popsal fungování virtuálních systémů používaných pro filmovou

a televizní produkci, našel jsem podobnosti s praktickými filmovými triky, jejichž

pochopení je pro fungování digitálních systémů důležité a na konkrétních modelových

příkladech popsal a zhodnotil využití virtualizace v současných televizních stanicích u nás.

Rozhodně se nedá říci, že by nebyla snaha virtuální technologie zapojovat, ale jejich příprava

je jistými aspekty náročná a technologie na pořízení poměrně nákladná. Někdy si její

integrace všimneme snáze, jindy o ní ani nevíme. Digitální grafiky nám mohou ve

vizualizaci velmi pomoct a jejím možnostem využití se meze dnes již prakticky nekladou. O

technologie jde poměrně nové, stále se inovující, a proto považuji za předmětné je zkusit

pochopit, pojmenovat, popsat způsob jejich fungování a najít základní pravidla a úskalí její

realizace na základě své praktické rešerše tak, aby byl výsledkem pro kameramany mimo

jiné stručný souhrn popsaných znalostí.
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