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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Teoretická práca študenta je na vysokej úrovni a poukazuje aj na iné aspekty

kameramanskej práce. Z rozpracovania a podoby práce je citeľný záujem poslucháča o danú

problematiku. Je zjavné, že študent má záujem nielen o tradičné technológie, ale ja nové

postupy, čím rozširuje svoje možnosti následnej profesionálnej možnosti uplatiť sa na trhu

práce.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Bratislave dne 6. 7. 2023

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně